
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 1

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: E.S.E. Segurança Privada
Endereço: Tv. Dr. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2619
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132763332
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 169/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204925

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA e o Sr. Marcello Augusto da Costa 
Aponte
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “REDECOM – Rede 
Amazônia de Comunicadores Comunitários”, aprovado 
através do EDITAL 022/2008-Infocentros Navega – Pará: Ações 
Colaborativas para Cidadania Digital.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
169/2009, até 16 de maio de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 de Fevereiro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 16 de Maio de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: SIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204928

PORTARIA: 069
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da CGRM
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vila do Conde/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0511742901/RAIMUNDO REGINALDO SÉRGIO RATIS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 
15/02/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204921

PORTARIA N.º201101000119 DE 16/02/2011 - PROC N.º 
002011730002448/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Thirso Ferreira de Sousa – CPF: 488.563.712-
00
Marca: GM/VECTRA ELITE 2.0 FLEX POWER  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201101000120 DE 16/02/2011 - PROC N.º 

002011730002228/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Telma Maria da Silva – CPF: 116.649.322-91
Marca: FIAT/DOBLO ADVENTURE LOCKER 1.8  16V  FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201101000121 DE 16/02/2011 - PROC N.º 

002011730002366/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro Correa da Silva – CPF: 093.674.542-87
Marca: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY 1.0 FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201101000122 DE 16/02/2011 - PROC N.º 

002011730002313/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Barbosa de Oliveira – CPF: 036.316.132-
53
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4   Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201101000123 DE 16/02/2011 - PROC N.º 
002011730002278/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Augusto Rodrigues Pereira – CPF: 
508.811.752-34
Marca: VW/GOLF 1.6 SPORTLINE   Tipo: Pas/Automóvel

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204938

PORTARIA: 072
Objetivo: Conduzir veículo com o servidor Saulo.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325167502/JOSE LAZARO MOREIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204935

PORTARIA: 070
Objetivo: Verificação do serviço das obras que estão sendo 
realidas na CECOMT.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0525144306/SAULO MARCELO LIMA AFLALO (Gerente 
Fazendário) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
22/02/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204933
PORTARIA Nº 34 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

REMOVER, a pedido, a servidora MEG LUNA SOARES HABER, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5280389/1, 
da Célula de Padronização de Procedimentos Fiscais/DFI para a 
CEEAT de Grandes Contribuintes.

PORTARIA Nº 35 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
REMOVER, a pedido, o  servidor  WALCINEI CONCEIÇÃO 
BRITO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128528/1, da 
CECOMT de Itinga para a CECOMT de Carajás.

PORTARIA Nº 36 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
REMOVER, a pedido, o servidor  LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128110/2, da 
CERAT Belém para a CERAT Marabá.

PORTARIA Nº 37 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
REMOVER, a pedido, o  servidor  GEORGE TAVARES DOS 
SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5570050/1, da CECOMT da Serra do Cachimbo para a CECOMT 
Carajás.

PORTARIA Nº 38 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
REMOVER, a pedido, a servidora SUELY MARIA LOPES ALVES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5132363/1, da 
CECOMT de Araguaia para a CECOMT de Carajás.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204943

PORTARIA Nº 071 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
AUTORIZAR o(a) servidor(a) MARIO ANTONIO CARDOSO 
SABADO, Matrícula-0324805401, CPF-207.444.632-20, 
ocupante do cargo/função de Motorista, lotado(a)  na DAD-
CGAL, com o objetivo de conduzir o sr. secretário da fazenda  
até cecomt - itinga, conforme e-mail anexo., o pagamento de 
1 (uma) diárias, no período de 12.02.2011 a 12.02.2011, em 
Complementação as concedidas através da Portaria n.º 028 de 
11/02/2011, publicada no D.O.E n.º 31855 de 15/02/2011.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204964
PORTARIA Nº 73 DE 16 DE FEVEREIRO DE  2011

REMOVER, “ex-officio”, o servidor CARLOS SÉRGIO DA SILVA 
MATOS, Id Func nº 5133858/1, Motorista, da CECOMT  Carajás 
para a CGAL/DAD.

PORTARIA Nº 74 DE 16 DE FEVEREIRO DE  2011
REMOVER, “ex-officio”, o servidor FRANCISCO DE ASSIS 
FERNANDES DE OLIVEIRA, Id Func nº 5413370/1, Motorista, da 
CECOMT Carajás para a CGAL/DAD.

PORTARIA Nº 75 DE 16  DE FEVEREIRO DE  2011
REMOVER, “ex-officio”, o servidor GABRIEL BORGES 
TRINDADE, Id Func nº 3248437/2, Motorista, da CECOMT 
Carajás para a CGAL/DAD.

PORTARIA Nº 76 DE 16 DE FEVEREIRO DE  2011
 REMOVER, “ex-officio”, o servidor JOEL MESQUITA 
CAVALCANTE, Id Func nº 53619/1, Motorista, da CECOMT 
Carajás para a CGAL/DAD.

PORTARIA Nº 77 DE 16 DE FEVEREIRO DE  2011
REMOVER, “ex-officio”, o servidor OLIVAR DA SILVA MELO, 
Id Func nº 5149436/1, Motorista, da CECOMT Carajás para a 
CGAL/DAD.

PORTARIA Nº 78 DE DE  16 DE FEVEREIRO 2011
REMOVER, “ex-officio”, o servidor GILMAR PEREIRA ARAÚJO, 
Id Func nº 5208637/1, Motorista, da Cecomt Carajás para a 
CGAL/DAD.

PORTARIA Nº 79 DE 16 DE FEVEREIRO DE  2011
REMOVER, “ex-officio”, o servidor ORLANDO MACHADO 
COELHO, Id Func nº 5117364/1, Motorista, da CECIMT Carajás 
para a CGAL/DAD.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204726

PORTARIA: 0051/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DE FÁTIMA BARBOSA FARIAS
Cargo: AGENTE TRIBUTÁRIO
Matrícula Funcional: 000484101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
3,448.00
Observação: CERAT - BREVES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204723

PORTARIA: 0055/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula Funcional: 0570703001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              14,166.00
Observação: CECOMT - ARAGUAIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204731

PORTARIA: 0056/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0072362201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              7,500.00
Observação: CECOMT - GURUPI
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204708

PORTARIA: 0054/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0004652301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              2,268.00
Observação: CERAT - ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204764

PORTARIA Nº 315, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
Dispõe sobre delegação de competência ao Secretário Adjunto 
de Receitas da Secretaria de Estado da Fazenda
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, V 
da Constituição Estadual; art. 6º, VII e VIII do Decreto nº 
1.604, de 18 de abril de 2005 e art. 6º, XIX e XX da Instrução 
Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Delegar ao Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria 
de Estado da Fazenda competência para, observada a legislação 
pertinente, praticar os seguintes atos administrativos:
I – conceder isenção do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – 
ICMS, incidente nas importações;
II – conceder parcelamento de débitos fiscais;
III – decidir sobre pedidos de restituição de indébitos fiscais;
IV – deliberar sobre a concessão do patrocínio de projetos 
culturais no Estado do Pará de que trata a Lei nº 6.572, de 
08.08.2003, assinando, em caso de aprovação, o respectivo 
Certificado de Incentivo Fiscal;
V – deliberar sobre a concessão de isenção do ICMS incidente 
nas saídas internas e interestaduais de veículo automotor novo 
com características específicas para ser dirigido por motorista 
portador de deficiência física;
VI – autorizar a transferência de valores para a conta do 
Fundo de Gestão da Gratificação de Produtividade Etapa de 
Participação nas Multas – FGPM, nos termos do art. 7º do 
Decreto nº 2.445, de 23 de agosto de 2010;
VII – designar, redesignar e substituir os membros das 
comissões de sindicâncias e processos administrativos 
disciplinares e prorrogar os prazos previstos para conclusão dos 
respectivos procedimentos;
VIII – reconhecer e autorizar a concessão de direitos e 
vantagens aos servidores integrantes do grupo Tributação, 
Arrecadação e Fiscalização;
IX – aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de 
passagens e pagamento de diárias aos servidores integrantes 
do grupo Tributação, Arrecadação e Fiscalização;
X – assinar carteira de identificação funcional dos servidores 
integrantes do grupo Tributação, Arrecadação e Fiscalização;
XI – assinar e autorizar a expedição de crachá funcional dos 


